
UCHWAŁA NR 59/X/2024 
RADY GMINY RUTKI 

z dnia 30 grudnia 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Rutki na lata 2025 -2027 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym ( Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1456; zm.: Dz. U. Z 2024 poz. 1572) w związku z art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej ( Dz. U. z 2024 r. poz. 177; zm.: Dz. U. z 2023 r. 
poz. 818 oraz z 2024 r. poz. 742, poz. 743, poz. 858 i poz. 1572, M. P. z 2024 r. poz. 230), Rada Gminy Rutki 
uchwala  co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 Gminy Rutki stanowiący 
załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonania uchwały powierza się Wójtowi Gminy Rutki. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 01.01.2025. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Paweł Kowalewski 
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I. WPROWADZENIE  

 Rodzina jest najważniejszym środowiskiem funkcjonowania rozwoju dziecka oraz grupą, 

na której opiera się całe społeczeństwo. Rodzina odpowiada za ukształtowanie każdego dziecka. 

W sposób świadomy i nieświadomy przekazywane są elementy tworzące osobowość, system 

wartości oraz sposób patrzenia na świat. To właśnie rodzina odpowiada za profilowanie 

nawyków, a wszystkiemu powinny sprzyjać odpowiednie relacje interpersonalne pomiędzy 

domownikami. Klimat panujący w rodzinie jest niezwykle ważny, ponieważ dzięki niemu 

członkowie rodziny czują się dobrze i bezpiecznie, bądź źle i niekomfortowo. Odpowiednie 

relacje tworzą więź łączącą pokolenia, jeśli więź zostaje nadszarpnięta czy też zerwana, powstaje 

klimat, który niekorzystnie wpływa na najmłodsze osoby w rodzinie, które dopiero wkraczają 

w życie. Jeżeli w funkcjonowaniu rodziny pojawią się jakiekolwiek trudności czy też 

dysfunkcje, służby związane z pomocą w rodzinie powinny podjąć odpowiednie działania 

umożliwiające poprawę sytuacji poprzez analizę sytuacji rodziny oraz dostosowanie formy 

pomocy do skali problemu. Możliwość świadczenia komplementarnego wsparcia rodzinom, 

które stają się bezradne i marginalizowane, daje stworzenie lokalnego systemu wspierania 

rodziny. W systemie takim ważne jest, by prowadzone działania oprzeć na przekonaniu, że 

naturalnym środowiskiem wychowania dziecka jest rodzina. W pierwszej kolejności powinien 

on być nastawiony na pomoc w rozwiązywaniu życiowych problemów rodziny, zanim nastąpi 

rozkład więzi rodzinnych oraz zaistnieją okoliczności zmuszające do rozłączenia rodziny. 

Należy przy tym pamiętać, iż efektywna praca z rodziną musi być stała, intensywna i dotyczyć 

jej ważnych problemów. Pozostawienie rodziny samej w trudnym dla niej momencie może 

generować kolejne problemy, które obciążą całą rodzinę. Ważne jest, aby w chwilach 

doświadczanego przez nich stresu, znaleźć i rozpoznać zasoby, które będą pomocne 

w zmaganiach z obciążeniami. Pomoc rodzinie, w której występuje złożoność problemów jest 

trudna, czasochłonna i wymaga niejednokrotnie współdziałania wielu podmiotów przy 

wykorzystaniu różnorodnych metod i środków. Czynnikiem zakłócającym prawidłowe 

funkcjonowanie rodziny może być kondycja materialna i finansowa poszczególnych 

gospodarstw domowych, jak i całego społeczeństwa. Czynników powodujących bezradność 

i marginalizację rodziny jest wiele. Jedną z głównych przyczyn zwiększania się zjawisk 

niepożądanych, godzących w dobro rodziny i dziecka, jest wyczerpanie się więzi społecznych 

spajających struktury rodziny, wprowadzające element rozchwianie równowagi i harmonii w ich 

życiu. Częstymi problemami destabilizującymi więzi rodzinne są ubóstwo, długotrwałe 

bezrobocie, choroba alkoholowa, stosowanie przemocy wobec domowników, bezradność 

w sprawach opiekuńczo-wychowawczych. Rodziny zmagające się z którymkolwiek 

z wymienionych problemów wymagają specjalistycznej pomocy ze strony m.in. pracowników 
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socjalnych, asystentów rodziny, pedagogów, psychologów, a także policji. Każde z działań, 

któregokolwiek z pracowników, powinny być ukierunkowane na przywrócenie ładu oraz 

prawidłowego funkcjonowania rodziny, w tym zapobiegać ewentualnym nieszczęściom. 

Najważniejsza jest jednak pozycja dziecka, ponieważ to jego dobro jest nadrzędną sprawą, 

dlatego też Program powinien uwzględniać dziecko, jego zażyłość oraz emocjonalną więź 

z rodzicami, a także zapobiegać sytuacjom, w których dziecko zmuszone jest opuścić rodzinę.  

  Do zadań własnych określonych w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej należy opracowanie i realizacja 3-letnich programów wspierania rodziny.  

 Podstawą stworzenia Gminnego programu wspierania rodziny w Rutkach  Koninie na lata 2025 - 

2027 jest ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

Podstawowym założeniem Programu jest zapobieganie i rozwiązywanie problemów, z jakimi 

zmagają się rodziny oraz stworzenie spójnego systemu wsparcia rodzin przeżywających 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Proponowane działania będą 

koncentrowały się na wspieraniu umiejętności wychowawczych rodziców ale również 

profilaktyce społecznej dzieci i młodzieży. Program koresponduje ze „Strategią Rozwiązywania 

Problemów Społecznych Gminy Rutki na lata 2016 - 2025”, przyjęto Uchwałą Nr 53 Rady 

Gminy Rutki  z dnia 30 grudnia 2015 roku  oraz ustawą  z dnia 4 listopada 2016 roku o wsparciu 

kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, zgodnie z którą praca asystenta rodziny skoncentrowana 

jest również na zadaniach wynikających z wymienionej ustawy, a mianowicie na koordynacji 

wsparcia kobiet w ciąży i ich rodzin, zwłaszcza w odniesieniu do kobiet posiadających 

zaświadczenie o ciężkim i nieodwracalnym upośledzeniu albo nieuleczalnej chorobie 

zagrażającej życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. 

Zakładane cele i zadania zostaną osiągnięte, jeśli będą realizowane kompleksowo przez 

specjalistów reprezentujących różne instytucje i będą ukierunkowane na skuteczne osiąganie jak 

najlepszych efektów. 

 

II. DIAGNOZA SYTUACJI RODZIN W GMINIE RUTKI 

 

Gmina Rutki położona jest w centralnej części województwa podlaskiego, w powiecie 

zambrowskim – jako gmina wiejska. Gminę Rutki zamieszkuje 5217 mieszkańców (stan na 

dzień 01.04.2024r.).  

 Diagnoza lokalna dotycząca rodzin w zakresie pełnienia funkcji opiekuńczo-

wychowawczych została dokonana w oparciu o dane Ośrodka Pomocy Społecznej w Rutkach 

Według analizy danych do 01.12.2024 r. z pomocy społecznej ogółem skorzystało 100 rodzin, 

w tym, między innymi powodem przyznawania pomocy było w szczególności bezrobocie – 33 
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rodziny, niepełnosprawność – 9 rodzin, długotrwała choroba – 9 rodzin, bezradność w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego – 7 rodzin, przemocy 

w rodzinie – 2 rodziny, potrzeby ochrony macierzyństwa – 1 rodzin, alkoholizmu – 4 rodzina, 

trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego – 1 rodzina, oraz 

bezdomności – 1 rodzina. Pracownicy Ośrodka podejmują szereg działań w formie pracy 

socjalnej, dzięki temu większość rodzin przy zapewnieniu pomocy ośrodka jest w stanie 

zapewnić dziecku właściwy rozwój fizyczny i duchowy, co daje szansę na pozostawienie 

dziecka w rodzinie naturalnej. Szczególną uwagę zwraca się na rodzinę i jej funkcjonowanie. 

Najczęściej dysfunkcyjność rodziny łączy się z takimi zjawiskami jak uzależnienia, przemoc 

domowa, problemy w pełnieniu ról społecznych. Po dokonaniu dogłębnej analizy powyższych 

środowisk przez pracowników socjalnych należy uznać, że istnieje zagrożenie, iż działania 

podejmowane przez ośrodek okażą się niewystarczające, dlatego poprzez współpracę z innymi 

instytucjami jest szansa na poprawę funkcjonowania rodziny w środowisku. W sytuacji 

zagrożenia dobra dziecka sąd opiekuńczy może zarządzić środek zapobiegawczy w formie 

umieszczenia dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej lub w rodzinie zastępczej. 

Z danych Powiatowego Centrum Pomocy Rodziny w Zambrowie wynika, że w rodzinach 

zastępczych przebywa 5 dzieci z terenu Gminy Rutki. W Gminie Rutki coraz częściej można 

zaobserwować w rodzinach negatywne zjawiska, tj. przemoc w rodzinie, uzależnienia. Według 

danych Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Rutki do 17 grudnia 2024 r. prowadzono w 24 

rodzinach  procedurę „Niebieskiej Karty”.   

W 2023 roku do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 39 „Niebieskich 

Kart”. W przypadku 23 rodzinach procedura została zakończona z powodu ustania przemocy 

uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie lub 

rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań. W 12 rodzinach zakończono 

procedurę , która trwała od 2022 r. 

Zadania ujęte w programie zmierzają w kierunku wspierania rodziny przeżywającej 

trudności celem przywrócenia zdolności do wypełniania prawidłowych ról społecznych 

Zgodnie z art. 15 ust 4 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej liczba rodzin, z którymi jeden asystent rodziny może w tym samym czasie 

prowadzić pracę, jest uzależniona od stopnia trudności wykonywanych zadań, jednak nie może 

przekroczyć 15 rodzin. Wśród rodzin biologicznych, objętych wsparciem asystenta rodziny, są  

rodziny, których dzieci zostały umieszczone rodzinnej w pieczy zastępczej. Głównym powodem 

umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej jest nieodpowiedzialność rodziców, niedojrzałość, 

problem z alkoholem, środkami psychoaktywnymi oraz rodzicielską niewydolnością. W tych 

rodzinach działania asystenta są dodatkowo ukierunkowane na wspieranie prawidłowych postaw 
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rodzicielskich tak, aby umożliwić powrót dzieci do domu rodzinnego. 

 

 

Tabela 1: Dane dotyczące objęcia wsparciem rodzin przez asystenta rodziny w latach 2021, 

2022, 2023, 2024 

 

Lata Liczba asystentów 

zatrudnionych przez 

OPS w Rutkach  

Liczba rodzin 

objęta wsparciem 

asystenta  

Liczba dzieci w 

rodzinach 

objętych 

wsparciem 

asystenta  

Liczba dzieci 

niepełnosprawnych  

w rodzinach 

objętych wsparciem 

asystenta 

2021 1 

 

7 27 5 

2022 1 

 

8 28 5 

2023 1 8 

 

18 4 

 

2024 

 

1 

 

 

7 

 

15 

 

4 

  
Źródło: Ośrodek Pomocy Społecznej w Rutkach  

 

 

Tabela nr 2: Dane dotyczące liczby dzieci przebywających w rodzinach zastępczych w latach 

2021, 2022, 2023, 2024 

lata Liczba dzieci 

przebywające 

w rodzinach 

zastępczych  

Rodziny 

zastępcze 

spokrewnione  

Rodziny 

zastępcze 

zawodowe 

Kwota 

odpłatności 

za pobyt w 

rodzinach 

zastępczych 

Liczba dzieci 

przebywające 

w placówce 

opiekuńczo 

wychowawczej  

Kwota 

odpłatności za 

pobyt w 

placówce 

opiekuńczo 

wychowawczej 

2021 2 

 

2 0 953,73 0 0 

2022 2 

 

2 0 3 536,54 0 0 

2023 4 

 

2 0 8291,15 2 11 806,00 

2024 4 2 2 29082,79 2 4980,70 

 

Źródło: Ośrodek Pomocy Społecznej w Rutkach  
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III.   ANALIZA SWOT  

 W analizie strategicznej szczególne znaczenie odgrywa zintegrowana metoda typu SWOT. 

Jest to narzędzie badawcze kompleksowo określające mocne i słabe strony oraz szanse i 

zagrożenia, niezbędne do zdiagnozowania obecnej sytuacji oraz prognozowanych skutków. 

Polega ona na zidentyfikowaniu czterech wymienionych grup czynników i określeniu ich 

wpływu pozytywnego, jaki negatywnego na sytuację w Gminie Rutki. 

 

 

 

Mocne strony  Słabe strony  

D      1. Dobre  rozeznanie i doświadczenie 

lokalnych instytucji w pracy z rodzinami. 

 2. Wypracowany system współpracy pomiędzy 

instytucjami działającymi na rzecz rodziny 

(OPS, PCPR , Policja, Sąd, służba zdrowia, 

oświata). 

 3.  Dobrze przygotowana i stale doskonaląca 

umiejętności kadra instytucji  działających na 

rzecz rodziny. 

 4.  Obowiązujące strategie, programy. 

 5.  Powołany Zespół Interdyscyplinarny ds. 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej, 

 6.  Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Rutkach, 

 7.  Rozwinięta baza obiektów sportowych oraz 

sieć placówek oświatowych, (żłobek, 

przedszkole, szkoły podstawowe),  

 8. Szeroka oferta zajęć dla dzieci w gminie 

organizowanych przez Gminny Ośrodek Kultury 

i Biblioteka w Rutkach-Kossakach,  

 9.  Promowanie zdrowego stylu życia wśród 

dzieci i młodzieży (w tym liczne działania z 

zakresu profilaktyki uzależnień). 

        1. Bezradność i niskie kwalifikacje 

opiekuńczo-wychowawcze rodziców. 

       2.  Niski poziom świadomego rodzicielstwa. 

       3.  Bierna postawa i brak zaangażowania 

rodzin wobec występujących problemów, 

niechęć do nawiązywania współpracy. 

        4.  Utrudniony dostęp do poradnictwa 

specjalistycznego (psychiatra, mediator 

rodziny.  

       5. Brak pozytywnych wzorców osobowych 

w rodzinach dysfunkcyjnych, odrzucanie 

autorytetu szkoły/ nauczyciela.  

       6. Brak rodzin wspierających.  

       7. Wyuczona bezradność i uzależnienie od 

pomocy instytucjonalnej (głównie 

finansowej) i brak współpracy ze strony 

rodzin w zakresie rozwiązywania 

problemów. 

       8. Nieumiejętność zagospodarowania czasu 

wolnego przez dzieci i młodzież.  

       9.  Wzrost liczby zachowań ryzykownych 

wśród dzieci i młodzieży. 

 

Szanse  

Z                 Zagrożenia 
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 1.Wzmocnie współpracy pomiędzy instytucjami 

wspierajacymi rodzinę, 

2. Edukacja rodziców, wzmocnienie roli 

opiekuńczo-wychowawczej, 

3. Realizacja rzadowych programów i mozliwość 

pozyskiwania środków finansowych, 

4. Rosnące wsparcie finansowe dla rodzin o 

charakterze socjalnym, 

5. Zwiększenie wiedzy mieszkańców na temat 

przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy 

domowej i cyberprzemocy, 

6. Możliwość realizowania programów 

profilaktycznych w placówkach oświatowych, 

7. Rozpowrzechnienia i promowanie działań 

wspierajacych rodzinę.  

 

1. Słabnięcie więzi i tradycji 

rodzinnych, 

2. Rozpad związków,  rozwody, 

separacje, 

3. Nieumiejętność komunikowania się w 

rodzinie i Rozwiązywania konfliktów.  

4. Zjawisko przemocy rówieśniczej i 

agresji, autoagresji wśród dzieci i 

młodzieży. 

5. Nasilenie negatywnych zjawisk : 

alkohol, środki odurzające, zachowań 

behawioralnych. 

6. Niskie zaangażowanie się rodzin w 

realizowane działania na rzecz 

społeczności lokalnej, rodzinnej.  

7. Niepewność finansowa rodzin 

(niestabilność, ograniczone środki 

finansowe). 

8. Stereotypowe postrzeganie instytucji 

pomocowych. 

 

 

IV. ADRESACI PROGRAMU  

 

Odbiorcami Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Rutkach  realizowanego w latach 

2025 – 2027 będą rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych. Takich beneficjentów wskazuje bezpośrednio ustawa o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej, która dodatkowo określa przykładowy katalog działań, jakie mogą 

zostać uruchomione w pracy z wymienionymi rodzinami. Adresatami działań pomocowych 

mogą być również rodziny i kobiety w ciąży spełniające kryteria zawarte w ustawie „Za 

życiem”. Uzupełniający charakter będą miały działania powszechnie skierowane do rodzin lub 

ich członków, beneficjentów programów i przedsięwzięć organizowanych przez Gminę, ale 

także pośrednio kadra pracowników zaangażowanych w bezpośrednią pomoc rodzinom 

doświadczającym trudności w wychowaniu i opiece nad dziećmi. 

Do głównych przyczyn obniżających wydolność wychowawczą rodziców należą: 

uzależnienia i współuzależnienia, konflikty z prawem, bezrobocie, przewlekłe choroby 

somatyczne i psychiczne, niepełnosprawność, agresja i przemoc domowa, trudne warunki 

mieszkaniowe, brak pozytywnych wzorców i nabytych umiejętności, brak wsparcia ze strony 

bliskich, skrajna nieodpowiedzialność oraz niedojrzałość emocjonalna i społeczna. Brak 
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możliwości zaspokojenia potrzeby materialnej dotykają w największym stopniu rodziców 

samotnie wychowujących dzieci oraz rodziny wielodzietne. Ich dochód, choć nie w każdym 

przypadku, jest obiektywnie niższy niż pozostałych rodzin. Na szczególną uwagę zasługują 

rodziny z dzieckiem niepełnosprawnym. Wyjątkową opieką powinny być objęte te rodziny, 

w których więcej niż jedno dziecko jest z niepełnosprawnością. Rodziny te częściej niż inne 

mają trudności z zapewnieniem odpowiedniej rehabilitacji dziecku z niepełnosprawnością, choć 

z reguły uwaga rodziców skupia się właśnie na tym dziecku. Niezaspokojenie potrzeb 

wszystkich dzieci może skutkować wzrostem poczucia bycia drugorzędnym. W sferze edukacji 

niezaspokojenie potrzeb wiąże się z wykluczeniem poza szkolnictwo integracyjne, w sferze 

zawodowej ma związek z wykluczeniem zawodowym – pozostawanie poza systemem szkoleń 

i zatrudnienia po ukończeniu szkoły specjalnej. Podkreślić należy, że na sytuację rodziny 

wpływa jej niewydolność opiekuńczo- wychowawcza, narastające nierozwiązane problemy, 

wczesne macierzyństwo, niska zaradność życiowa rodziców i opiekunów, co może skutkować 

umieszczaniem dziecka w pieczy zastępczej. 

Rodziny biologiczne, które z różnych przyczyn przejawiają trudności w opiece 

i wychowaniu dzieci, objęte są wsparciem asystenta rodziny. Celem głównym działań 

wspierających, podejmowanych przez asystenta rodziny, jest uświadomienie rodziny jej 

ograniczeń i możliwości, a przez to motywowanie do podjęcia działań umożliwiających 

rozwiązanie problemów, poprawę funkcjonowania rodziny i polepszenie jej sytuacji. Głównym 

bowiem zadaniem asystenta rodziny jest niedopuszczenie do oddzielenia dzieci od rodziny, 

dlatego asystent rodziny pozostaje w ścisłej współpracy z pracownikami socjalnymi, 

koordynatorami rodzinnej pieczy zastępczej, kuratorami sądowymi, dzielnicowymi oraz 

pedagogami i nauczycielami ze szkół i przedszkoli, do których uczęszczają dzieci z rodzin 

objętych ich wsparciem. Okres współpracy asystenta rodziny z rodziną objętą wsparciem zależy  

od natężenia problemów i bieżących potrzeb rodziny, a także faktycznego zaangażowania 

rodziny we współpracę. 

 

V. REALIZATPORZY  PROGRAMU 

 

Realizację Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Rutki na lata 2025-2027 

powierza się Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Rutkach przy współpracy i udziale: 

1. Urzędu Gminy w Rutkach,  

2. Placówek Oświatowych, 

3. Policji, 

4. Gminnego  Ośrodka Kultury i Biblioteki w Rutkach-Kossakach. 
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5. Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rutkach, 

6. Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Rutki, 

7. Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie, 

8. Powiatowego Urzędu Pracy w Zambrowie, 

9. Placówek ochrony zdrowia, 

10. Parafii. 

11.  Przedstawiciele innych instytucji, organizacji pozarządowych i podmiotów 

prowadzących działalność pożytku publicznego w obszarze działania pomocy rodzinom.  

Program będzie finansowany ze środków budżetu Gminy Rutki oraz budżetu państwa 

(programy rządowe). 

 

VI.  PROGRAM WSPIERANIA RODZINY W GMINIE RUTKI -  Cel główny i cele 

szczegółowe programu 

Cel główny:  

Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.  

 

Cele szczegółowe:  

1) Zapewnienie niezbędnych zasobów ludzkich, organizacyjnych i finansowych w 

budowaniu i utrzymaniu systemu wspierania rodziny.  

2) Zabezpieczenie podstawowych potrzeb socjalno-bytowych rodzin. 

3) Wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze. 

4) Podejmowanie działań profilaktycznych i edukacyjnych na rzecz rodzin. 

 

HARMONOGRAM  REALIZACJI  ZADAŃ  

Cele  szczegółowe:  

 

1). Zapewnienie niezbędnych zasobów ludzkich, organizacyjnych i finansowych w budowaniu 

i utrzymaniu systemu wspierania rodziny 

 

LP. DZIAŁANIA / ZADANIA 
WSKAŹNIKI  HARMONOGRAM 

REALIZACJI 

REALIZATORZY/PARTNERZY 

I  ŹRÓDŁO FINANSOWANIA  

1. Finansowanie 

zatrudnienia asystenta  

rodziny zgodnie z ustawa 

o wspieraniu rodziny i 

pieczy zastępczej.  

- liczba 

asystentów, 

-liczba rodzin 

2025 – 2027 OPS, Urząd Gminy  

Środki własne i zewnętrzne 
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objętych 

wsparciem  

 

2.  Zabezpieczenie w 

budżecie środków 

finansowych na 

współfinansowanie 

pobytu dziecka w pieczy 

zastępczej 

- liczba dzieci 

umieszczonych 

w pieczy 

zastępczej  

2025-2027 
OPS, Urząd Gminy  

Środki własne i zewnętrzne 

 

3.  Współpraca z kuratorami 

sądowymi, policją, 

oświatą, jednostkami 

kultury, stowarzyszeniami 

w celu wypracowania 

wspólnych działań 

profilaktycznych  

-liczba i rodzaj 

wsparcia, 

- liczba osób 

objętych 

wsparciem  

2025-2027 OPS, Urząd Gminy, 

GKRPA, Gminny Ośrodek 

Kultury i Biblioteka.  

Środki własne i zewnętrzne 

 

4.  Podnoszenie świadomości 

społecznej w zakresie 

zjawiska przemocy i 

sposób radzenia sobie z 

problemem 

- liczba 

warsztatów, 

spotkań,  

-liczba 

uczestników 

zajęć.  

2025-2027 

OPS, Oświata  

 

2). Zabezpieczenie podstawowych potrzeb socjalno-bytowych rodzin. 

 

LP. DZIAŁANIA / ZADANIA 
WSKAŹNIKI  HARMONOGRAM 

REALIZACJI 

REALIZATORZY/PARTNERZY 

I ŹRÓDŁO FINANSOWANIA  

1. Zapewnienie pomocy 

finansowej i rzeczowej 

rodzinom przeżywającym 

trudności (Świadczenia z 

pomocy społecznej, 

świadczenia rodzinne, 

fundusz alimentacyjny, 

stypendia itp.).  

- liczba 

rodzin 

objętych 

pomocą,  

2025 – 2027 

OPS, Urząd Gminy  

Środki własne i zewnętrzne 

 

2. Zapewnienie dzieciom i 

młodzieży z ubogich rodzin 

posiłków w szkole i 

przedszkolu.  

 2013 –2015 OPS, Placówki Oświatowe 

Środki własne i zewnętrzne 
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3.)   Wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze. 

DZIAŁANIA / ZADANIA 
WSKAŹNIKI  HARMONOGRAM 

REALIZACJI 

REALIZATORZY/PARTNERZY 

I ŹRÓDŁO FINANSOWANIA  

Zapewnienie wsparcia 

asystenta rodziny rodzinom 

przeżywającym trudności 

opiekuńczo- wychowawcze   

w tym: rodzinom 

wychowującym ciężko lub 

nieuleczalnie chore dziecko 

„ Za życiem”.  

- liczba rodzin i 

dzieci objętych 

pomocą,  

- liczba 

asystentów 

rodziny,  

2025 – 2027 

OPS, Urząd Gminy  

Środki własne i zewnętrzne 

 

Praca z rodziną w sytuacji 

umieszczenia dziecka w 

pieczy zastępczej. 

- liczba dzieci 

umieszczonych 

w pieczy 

zastępczej, 

- liczba dzieci, 

które powróciły 

do rodziny.  

2025 –2027 

OPS, PCPR, Kuratorzy 

Sądowi  

Środki własne i zewnętrzne 

 

Praca socjalna prowadzona z 

rodziną przeżywającą 

trudności opiekuńczo – 

wychowawcze. 

- liczba rodzin z 

trudnościami 

opiekuńczo – 

wychowawczymi  

2025-2027 

OPS  

Pomoc rodzinom w 

rozwiązywaniu Problemów z 

uzależnieniem oraz 

przemocą domową. 

Kierowanie potencjalnych 

sprawców przemocy do 

oddziaływań terapeutyczno-

psychologicznych i 

korekcyjno-edukacyjnych.  

- liczba 

wszczętych NK, 

- liczba 

wniosków do 

GKRPA 

- liczba 

uczestników 

2025-2027 

OPS, ZI/GDP, GKRPA, 

PCPR  

Środki własne i zewnętrzne 
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oddziaływań 

korekcyjno-

edukacyjnych   

Umożliwienie dostępu do 

poradnictwa 

specjalistycznego – 

psycholog, prawnik. 

- Liczba rodzin 

korzystających  

2025-2027 

OPS, PCPR 

 

4). Podejmowanie działań profilaktycznych i edukacyjnych na rzecz rodzin 

 

DZIAŁANIA / ZADANIA 

WSKAŹNIKI  
HARMONOGRAM 

REALIZACJI 

REALIZATORZY/PARTNERZY 

ERZY I ŹRÓDŁO 

FINANSOWANIA  

Podejmowanie i promowanie 

działań umożliwiających 

podnoszenie kompetencji 

opiekuńczo wychowawczych. 

- liczba 

szkoleń, 

warsztatów, 

spotkań, - 

liczba 

uczestników   

2025 – 2027 

OPS, Urząd Gminy, Oświata 

Środki własne i zewnętrzne 

 

Organizacja dla dzieci i 

młodzieży czasu wolnego,  

organizowanie zajęć 

pozaszkolnych i 

pozalekcyjnych. (zajęcia 

profilaktyczne, spotkania, 

obozy sportowe, koloni itp. ). 

- liczba dzieci i 

młodzieży 

biorący udział 

w działaniach  

 

2025 –2027 OPS, Urząd Gminy, 

GKRPA, Gminny Ośrodek 

Kultury i Biblioteka, 

Organizacje pozarządowe.  

Środki własne i zewnętrzne 

 

Monitorowanie sytuacji w 

rodzinach wymagających 

pomocy oraz w rodzinach po 

zakończeniu współpracy z 

asystentem rodziny. 

- liczba rodzin 

objętych 

monitoringiem,  

- liczba rodzin 

które 

zakończyły 

współpracę z 

asystentem 

2025-2027 

OPS 

 Środki własne i zewnętrzne 
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rodziny  

Profilaktyka zachowań 

ryzykownych wśród dzieci i 

młodzieży . 

- liczba 

konferencji, 

warsztatów 

szkoleń   

 

2025-2027 
OPS, ZI/GDP, GKRPA, 

Oświata  

Środki własne i zewnętrzne 

 

Podnoszenie poziomu wiedzy i 

doskonalenia umiejętności 

osób pracujących w obszarze 

wsparcia rodziny i systemu 

pieczy zastępczej 

- liczba osób 

biorących 

udział w 

podnoszeniu 

kompetencji 

zawodowych  z 

zakresu 

wspierania 

rodziny 

2025-2027 

OPS, ZI/GDP, GKRPA, 

Oświata 

Środki własne i zewnętrzne 

Promocja i realizacja 

programów profilaktycznych, 

edukacyjnych i 

prozdrowotnych w szkołach 

wspierających wychowanie 

dzieci i młodzieży – z zakresu 

uzależnień, zdrowego 

żywienia, wad wymowy, wad 

postawy skierowanych do 

rodziców i dzieci. 

- Liczba 

spotkań,  

- liczba 

uczestników,  

2025-2027 

OPS, Oświata 

 Środki własne i zewnętrzne 

 

Współpraca z podmiotami 

pracującymi na rzecz rodziny 

z poza terenu gminy w 

zakresie kreowania i 

upowszechniania 

pozytywnych wzorców 

funkcjonowania rodziny.  

 

- liczba 

spotkań  

 

2025-2027 

Wszystkie podmioty  

Środki własne i zewnętrzne 

 

 

 

VII. REALIZACJA, MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU WSPIERANIA 

RODZINY  

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Rutki na lata 2025 - 2027 zakłada 

stworzenie optymalnych warunków dla poprawy jakości życia rodzin, w szczególności dzieci. 
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Wsparcie rodziny będzie miało charakter profilaktyczny, ochronny, a rodzinie w pierwszej 

kolejności zostaną stworzone możliwości samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami. 

Wskazana jest stała współpraca pomiędzy instytucjami działającymi na rzecz rodziny w celu 

zapewnienia najlepszego efektu podjętych inicjatyw. Niezbędne jest systematyczne podnoszenie 

świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków dysfunkcji oraz promowanie rodzinnego 

stylu życia. Tylko wtedy można zwiększyć szanse rodziny na prawidłowe funkcjonowanie 

w środowisku oraz wykorzystanie własnej aktywności i wewnętrznego potencjału w celu 

zdobywania nowych umiejętności. 

 W wyniku przeprowadzonych działań przewidywane jest osiągnięcie następujących efektów: 

1.  poprawa funkcjonowania rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi i 

przywrócenie im zdolności do prawidłowego wypełniania obowiązków rodzicielskich, 

2.  zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych rodzin celem zapobiegania powstawaniu 

sytuacji kryzysowych, 

3.  wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa rodziny i dziecka, 

4. zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia, 

dla rodziny i dziecka, przeciwdziałanie umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej, a także 

umożliwienie dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej powrotu do rodziny 

biologicznej, 

5.  wzrost świadomości społeczeństwa na temat prawidłowego funkcjonowania rodziny 

i poprawnych relacji rodzinnych,  

6.  rozwój efektywnej współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami realizującymi 

program wpierania rodziny. 

  Monitoring Programu umożliwi analizę realizacji podejmowanych działań, a także pozwoli 

na ocenę ich skuteczności i efektywności. Ośrodek Pomocy Społecznej w Rutkach  w terminie 

do 31 marca każdego roku sporządzi sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania 

rodziny oraz przedstawi potrzeby związane z realizacją tych zadań.  

  Ewaluacji podlegać będzie stopień realizacji celów szczegółowych poprzez podejmowane 

działania prowadzące do ich osiągnięcia. W trakcie realizacji Programu istnieje możliwości 

dokonywania zmian wynikających ze zdiagnozowanych potrzeb.  
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